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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologické postupy výrobních

technologií pro tištěnou a flexibilní elektroniku …
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Abstract

This bachelor thesis is focused on technological processes of production technologies for

printed and flexible electronics …
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je kompletní seznámení s technologiemi flexibilní

elektroniky. Flexibilní elektronika můţe mít spoustu synonym jako například polytronika,

tištěná elektronika, organická elektronika, plastová elektronika či polymerní elektronika.

Předmětem této práce bude seznámení s historií a počátky vývoje této technologie, dále o

pouţívaných materiálech a jeho funkcích, o flexibilních a tištěných součástkách, o

moţnostech uplatnění v praxi, moţnostech hromadné výroby, o vývoji

a moţnostech uplatnění v budoucnu, ale především bude tato práce o výrobních

technologiích, metodách, moţnostech zpracování a vývoji pro tuto specifickou část

elektroniky.

Flexibilní elektronika vzbudila velkou pozornost na trhu s elektronikou, kdy ve srovnání

s nynější křemíkovou technologií, má niţší finanční nároky na výrobu (např. vyuţití výrobní

technologie „Roll-to-roll tisku“ nebo „Inkoustového tisku“), dále díky svým vlastnostem je

vysoce flexibilní (ohebná, pruţná), a nároky na výrobu jsou jednodušší. Díky tomu je

flexibilní elektronika atraktivní kandidát na příští generaci spotřební elektroniky, která

vyţaduje lehkou, ohebnou, přenosnou, a nízkonákladovou elektroniku. [1]

Přesněji vyjádřeno slovo flexibilní můţe mít spoustu společných vlastností, například

ohebný, elastický, nerozbitelný, tištěný, nebo také velkoplošný. Flexibilní elektronika má

dnes na trhu otevřené pole působnosti. [8]
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1 Flexibilní elektronika

1.1 Historie a počátky flexibilní elektroniky

Prvopočátky a vývoj tištěné a flexibilní elektroniky sahají aţ do roku 1960, kdy byly

vyrobeny první solární články z monokrystalického křemíku (~100 µm) na flexibilním

(pruţném) podkladu. Kolem roku 1980 se začínají vyrábět solární články na flexibilním

podkladu pomocí kontinuální technologie vakuového napařování a roll-to-roll metody

(v kapitole výrobní technologie přesněji vysvětleno). První pruţný TFT (Křemíkový

tenkovrstvý tranzistor) byl poprvé sestaven v roce 1968. V polovině roku 1980 byl

v Japonsku poprvé sestaven první displej na bázi tekutých krystalů s aktivní maticí (Active-

matrix liquid-crystal display – AMLCD). Roku 1996 byly sestaveny první TFT na bázi

hydrogenovaného amorfního křemíku (a-Si:H), které se nanášely na flexibilní substrát.

V roce 1997 byly TFT na bázi polykrystalického křemíku nanášeny na flexibilní, polymerní

substrát pomocí technologie laserového ţíhání. Například v roce 2005 firma Philips oznámila

prototyp rolovacího elektroforetického displeje a ve stejném roce firma Samsung zhotovila

první 7“ palcový flexibilní LCD. Studie fotoelektrické vodivosti na bázi organických molekul

sahá aţ do počátků 20. století. američané A. J. Heegerov a A. Diarmidov a japonec

H. Širakawa jsou povaţováni za zakladatele oboru vodivých polymerů a roku 1977 popsali

kovovou vodivost polyacethylenu dopovaného jodem, za coţ v roce 2000 získali Nobelovu

cenu za chemii. Například v roce 2006 výzkumné centrum Universal Display Corporation and

the Palo Alto Research Center představilo prototyp flexibilní OLED, vyrobené

z polykrystalického křemíku osazeného na ocelové fólii. [2] [8]

Jako prvním elektronickým produktem, vyrobeným na základě organických flexibilních

polovodičů byly na přelomu roku 2005/2006 pasivní identifikační karty. Tyto karty se

vyuţívaly například k nakupování a byly hromadně tisknuty na papír. Jako další výrobek,

který byl velkým přínosem pro rozvoj flexibilní elektroniky byly ohebné, lithiové,

polymerové baterie. V následném rozvoji přispěly i organické fotovoltaické články, které se

vyuţívali v mobilních zařízení. V témţe roce byly také předvedeny například velkoplošné

tlakové snímače nebo tištěné elektrody pro testování hladiny glukózy. [3]
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1.2 Používané materiály pro flexibilní elektroniku

Tato kapitola bude shrnovat základní pouţívané materiály ve flexibilní a tištěné

elektronice. V první části to budou materiály, které se podílejí na elektricky aktivní části

zařízení a v další části pak materiály, které se pouţívají při výrobě substrátů a jiných částí

zařízení. Výběr materiálů je velmi důleţitý pro správnou funkci celého zařízení.

1.2.1 Materiály pro elektricky aktivní součástky

Organické materiály

Organické materiály, které se dnes v elektrotechnice vyuţívají jsou známy jiţ řadu let.

V dřívějších dobách, kdy organické materiály nebyly doposud známy jako látky, které vedou

elektrický proud se spíše vyuţívaly jako dobré tepelné nebo elektrické izolanty a to díky

jejich velmi dobrým mechanickým a elektroizolačním vlastnostem. Aţ okolo roku 1980 se

teprve dostávají do popředí organické materiály, které jsou jiţ schopny vést elektrický

proud. Veškeré organické materiály si můţeme dělit dle jejich charakteru na vodiče,

polovodiče, luminescenty, dielektrika, elektrochromní a zapouzdřovací materiály. Dále je

můţeme dělit do 2 větších skupin. Jednou z nich jsou nízkomolekulární látky, a tou druhou

jsou polymery. Polymery se většinou vyskytují jako čistě amorfní látky, naproti tomu

nízkomolekulární látky se vyskytují především v krystalických uspořádání. [3] [4]

Jak jiţ bylo v předchozí kapitole uvedeno, nízkomolekulární látky se hlavně vyskytují

v krystalickém uspořádání. Tyto látky mají velmi malou, ale přesně vymezenou molekulovou

hmotnost. V této skupině jsou zastoupeny monomery a oligomery. [4]

 Oligoaceny

Vyuţití tohoto materiálu bylo především v počátcích výroby prvních organických

elektronických součástek. Získává se prostřednictvím extrakce z fosilních paliv a uhlí. Hlavní

vlastností oligoacenů jsou jejich dobré elektroluminiscenční vlastnosti, díky kterým se

vyuţívali jako transportní a světlo emitující vrstvy a nebo také jako dopanty. Jeden

z nejznámějších oligoacenů je Pentacen. [4]
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 Oligothiofeny

Na rozdíl od oligoacenů jsou některé oligothiofeny dobře rozpustné a díky tomu jsou lépe

zpracovatelné. Při jejich výrobě se vyuţívá vakuových technik. Pouţívají se v mnoha

high-tech aplikacích jako jsou OLED, OFET, OPVC. [4] [7]

 Triarylaminy

Hlavní vyuţití těchto materiálů je především v organických světlo-emitujících diodách

(OLED). Ve srovnání s ostatními oligomery jsou tyto látky schopny produkovat

bikation-radikály, tzv. bipolarony, coţ jsou velmi kvalitní nosiče kladného náboje. Výroba

těchto materiálů probíhá pomocí vakuových technik. [4]

 Oligo-paraphenyleny

Jejich vyuţití v elektronice je velmi nízké, protoţe dostupnost v syntetické podobě je

sloţitá, mají horší rozpustnost a niţší vodivost. Dají se například vyuţít pro výrobu

nízkomolekulární OLED. [4]

 Oligomery a nízkomolekulární látky s vodivostí typu N

Vyznačují se elektronovou vodivostí, a díky tomu lépe přijímají elektron a stabilizují ho

do formy negativního polaronu. Příkladem těchto látek jsou například deriváty perylen

tetrakarboxylového diimidu PTCDI nebo PDI, které díky svým vlastnostem a příznivé ceně

jsou nejrozšířenější oligomery s vodivostí typu N. [4]

 Fullereny

Typický tvar pro fullereny je uhlíkový elipsoid. V tomto elipsoidu dochází k zachytávání

elektronů. Vzhledem k této struktuře je velmi odolný vůči fyzikálním vlivům. Nejčastěji se

fullery připravují uměle, pyrolýzou organických sloučenin, laserem. Jejich nejlepší vlastností

je jejich supravodivost. [4] [5]

 Oligomery a nízkomolekulární látky – ambipolární

Tyto látky jsou svými vlastnostmi velmi populární, neboť jejich elektrickou vodivost

mohou zprostředkovávat jako elektrony tak i díry. Značnou výhodu mají oproti anorganickým


[…]


odvíjela i nemalá velikost výrobních hal. [38]

Dalším problémovým faktorem je vyuţití flexibilních zařízení pro komerční účely. Aby

toto bylo moţné, je důleţité dodrţování určitých norem. Výhody těchto norem zahrnují

budování důvěry koncového uţivatele, vytvoření společného jazyka mezi ostatními výrobci

a uţivateli, propagace výrobků, společnou kompatibilitu a interoperabilitu, odstranění

obchodních překáţek mezi výrobci pro společné otevření trhů a na podporu šíření a zavádění

inovativních technologií. Standardy jsou nezbytné pro zavádění procesů na integrovanou

výrobu proudu. [38]

3.2 Trendy a vývoj flexibilní a tištěné elektroniky

Elektronika je jednou z nejrychleji a nejdynamičtěji rostoucí oblastí v dnešním obchodu

a průmyslu. Cílem jsou lehké, levné, ergonomické, nízkonákladové a často i ekologické

výrobky. Dalším krokem ve vývoji je zvýšení flexibility, sníţení její velikost a zvýšení její
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vyuţitelnosti. Klíčovým prvkem ve funkci elektronických zařízení, včetně displejů

a fotovoltaických článků, jsou opticky průhledné a elektricky vodivé elektrody. V současné

době to jsou transparentní vodivé elektrody z ITO vrstev a jsou uloţeny na skelných nebo

polymerních substrátech. Výroba se provádí pomocí fyzikální depozice napařováním, nebo

chemickou depozicí z plynné fáze, a to jsou velmi drahé procesy. Navíc, tato ITO vrstva

nevyhovuje flexibilním poţadavkům, protoţe při velmi malém napínání vrstva praská a ztrácí

schopnost vést elektrický proud, a tudíţ není vhodná pro flexibilní elektronické zařízení. Je

tedy potřeba vyvíjet nové substráty, které jsou plně flexibilní a budou svými vlastnostmi

vyhovovat daným parametrům. K výrobě vodivých transparentních vrstev se vyvíjí metody

hybridní elektrospintroniky (obor elektroniky vyuţívající spinu elektronů například

k uchování, zpracování a přenosu informace) a moţnost jeho řešení. Do budoucna se

například počítá s vývojem substrátů a vrstev, kdy bude moţno je zcela deformovat bez ztráty

jejich elektrické funkce. [35]

Do budoucna se předpokládá, ţe flexibilní elektronika se výrazně zapojí například do

běţného ţivota lidí. Zařízení v podobě náramku nebo elektronické textilie na bázi polymerní

tištěné elektroniky pro monitorování a sledování důleţitých lidských tělesných funkcí bude

patřit mezi důleţité součásti vývoje této technologie. Tyto zařízení by například byly schopny

hlídat a dlouhodobě monitorovat tělesnou teplotu, vlhkost pokoţky, tep, krevní tlak či jiné

důleţité faktory a v případě náhlého problému by byly schopny dávat okamţitou odezvu.

Pracovníci Fraunhoferova ústavu vyvíjejí zařízení, které by bylo schopno samo odebírat

krevní vzorky, diagnostikovat je, a informovat o moţných rizikových faktorech. [15]
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Závěr

Cílem této práce bylo kompletní seznámení s odvětvím flexibilní a tištěné elektroniky.

Začátek první kapitoly byl zaměřen na historii a vývoj této oblasti elektroniky. Zde je dobře

vidět, ţe flexibilní a tištěná elektronika jsou relativně nové technologie a jejich vývoj je na

začátku. V další části je seznámení s pouţívanými materiály, kde je podrobnější rozdělení

pouţívaných organických a anorganických materiálů. Organické materiály, zaujímají ve

flexibilní elektronice podstatnou část a do budoucna se jejich vyuţití rozšíří do velké řady

zařízení a procesů. Vývoj v oblasti organických i anorganických materiálů probíhá především

v jejich postupném zmenšování, a vytvoření flexibilních součástí. Zde je také moţné menší

srovnání, kdy výhodou anorganických materiálů oproti organickým je vyšší stabilita

a ţivotnost či lepší vedení elektrického náboje, ale nevýhodou je jejich horší zpracovatelnost,

niţší flexibilita a v neposlední řadě horší šetrnost k ţivotnímu prostředí.

Další kapitola byla zaměřena na vybrané flexibilní a tištěné zařízení. Tyto součástky se

velmi rychle vyvíjejí a jejich vyuţití v dnešních elektronických zařízená je velmi vysoké.

Velký výzkum probíhá například v oblasti zobrazovacích zařízení. Dnešní doba vyţaduje

především levné součástky s vysokou integrací a právě vývoj v oblasti flexibilní a tištěné

elektroniky je ten správný směr jak toho dosáhnout.

Následující, ale především nejobsáhlejší kapitola je zaměřena jiţ přímo na výrobní

technologie a procesy, pro výrobu flexibilních a tištěných zařízení. Všechny základní výrobní

procesy jsou rozděleny do dvou základních kategorií, a to zda je pouţívaný materiál

v plynném nebo kapalném skupenství. Zde mají největší zastoupení výrobní procesy, které

pracují s materiálem v kapalném skupenství. Právě v kapalném skupenství se materiál nejlépe

zpracovává a dává výrobním technologiím velké moţnosti při zpracování. Většinou se jedná o

polymerní organické roztoky nebo v menší míře mohou být anorganické materiály rozptýleny

pomocí speciálních rozpouštědel. V této části je také seznámení s nanolitografickými

metodami, pro konstrukci, výrobu jemných tištěných zařízení.

Třetí a poslední část této práce se zaobírá budoucností, a moţnostmi vývoje flexibilní

a tištěné elektroniky. Jsou, zde uvedeny moţné cesty vývoje, kam se bude flexibilní

elektronika ubírat. Tato část se dále zabývá problémy, které nastávají při hromadné výrobě

flexibilní elektroniky.
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