Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výrobní technologie pro tištěnou a flexibilní elektroniku
Student: Bohuslav MELICHAR Std. číslo: E10B0474P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je obsáhlá a pokrývá svým rozsahem všechny body zadání. Hlavní důraz je kladen na kategorizaci širokého spektra výrobních a depozičních technik využívaných v odvětví tištěné flexibilní elektroniky. Poslední kapitola věnovaná úskalím při zavádění popisovaných technik do výroby spolu s trendy budoucího vývoje je však příliš stručná a zasloužila by si hlubší rozbor. Rešeršní činnost i konzultační aktivitu studenta lze hodnotit kladně. Text práce je podložen odkazy na značné množství informačních zdrojů. Z formálního hlediska je v textu místy patrný vliv cizojazyčné literatury, zejména v některých neobratných či nepřesných slovních formulacích. V textu práce se v malé míře objevují chyby, překlepy a neodpovídající slovní tvary. Celkově si však práce zaslouží pozitivní hodnocení díky svému informačnímu přínosu z oblasti dynamicky se rozvíjejícího odvětví tištěné flexibilní elektroniky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce